
 

 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 SUB-

INVESTIMENTO 2.1b 

Presa atto Determina n° 12/2024 della CUC di aggiudicazione definitiva “Lavori di ripristino strade comunali – Opere 

di regimentazione acque e ripristino strade Loc. Schiavo – Salvatore – Tafaria, - Ardore Marina”.  

Importo € 160.000,00.CUP (Codice Unico di Progetto):  E87H22001480001-CIG (Codice Identificativo di Gara) 

A03456E272 

C O M U N E D I A R D O R E 

Città Metropolitana di   Reggio   Calabria 

 

Via V. Emanuele n° 35 – Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 

Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it 

Det. n°33  Reg. U.O.C.  n. 4 N. 111  Reg. 13.03.2024  

Del 27.02.2024 

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 

LL.PP. - MANUTENTIVA - AMBIENTE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

•  -Visto il D.L.vo n. 165/2001; 

 

• Visto il D.L.vo 12/04/2006, n. 163; 

 

• Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.vo 12 

Aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». 

 

• Visto il D.L.vo n. 118/2011; 

 

• Visto lo Statuto Comunale; 

 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto l’articolo 163 del D.L.vo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

 

• Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 04 dell' 11.01..2024 di conferimento all’Ing.Emanuele 

Caputi delle funzioni ed attribuzioni di Responsabile dell’U.O.C. n. 4 LL.PP, 

Manutentiva,Ambiente,Cimiteri;  

 



 

• Dato atto che la presente Determinazione viene adottata ai sensi del D.L.vo n. 267/2000 ed in 

esecuzione del Decreto del Commissario Prefettizio n. 12 del 19.06.2023; 

 

• Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 13/07/2022, è stato approvato il P.E.G. 

2022/2024 (Piano esecutivo di gestione); 

 

• Vista la Delibera del Commissario Prefettizio, con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 

27/07/2023, esecutiva, avente per oggetto: “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”;  

 

• Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.04 del 11.01.2024 di 

organizzazione della Nuova Struttura Organizzativa e Organigramma del Comune di Ardore; 

 

Visti: 

• Il D.L.vo n. 118/2011, attuativo della Legge delega in materia di Federalismo Fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema 

di contabilità delle Regioni e degli Enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 

Pubbliche Amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 

• Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.L.vo 

118/2001”; 

 

• L’art 183 del D.L.vo  267/2000  “Impegno di Spesa”; 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

     Premesso  
-che il progetto esecutivo dei “Lavori di ripristino strade comunali - Opere di regimentazione 

acque e ripristino strade Loc. “Schiavo – Salvatore – Tafaria – Ardore Marina”, redatto 

dall’architetto Gianfranco Bova, è stato approvato con Determina n. 147, in data 27/09/2023, 

dell’allora Responsabile Unico del Procedimento dell’U.O.C. n° 4 dell’Area Tecnica e 

Tecnico Manutentiva, architetto Pasquale Gabriele Amaro, per un importo complessivo di 

euro 160.000,00 di cui:  

 –  per lavori e forniture euro 128.017,19  

 –  per somme a disposizione euro   31.982,81 

per come si evince dal quadro economico di progetto, che di seguito si riporta: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A Lavori 

A1 Totale a base d’asta € 103.016,69 

A2 incidenza della mano d'opera € 25.000,50 

A3 Oneri per la sicurezza Lavori (non soggetti a ribasso) € 1.919,79 

           Sommano (A1+A2+A3) € 129.936,98 

B Somme a disposizione dell’amministrazione 

B1 I.V.A. su A (Lavori e Oneri per la Sicurezza) pari al 10% € 12.993,70 

S P

Spese tecniche € 10.200,00 



 

Contributo integrativo previdenziale INARCASSA (4%) € 408,00 

IVA  22% contributo INARCASSA € 89,76 

IVA 22% spese tecniche € 2.244,00 

Totale spese tecniche € 12.941,76 

B3 Incentivo Personale Interno (R.U.P. e Collaboratori) 2% € 2.598,74 

B4 Imprevisti+spese per appalto+accontonamenti  € 1.528,82 

           Sommano (B1+B2+B3+B4) € 30.063,02 

C Totale complessivo del progetto (A+B) € 160.000,00 

 

 

-che con propria precedente determinazione a contrattare n. 174 dell’U.O.C. n°4 del 

24/11/2023,  R.G. n° 486 del 24/11/2023, esecutiva, si è stabilito di procedere 

all’espletamento della gara in cui la scelta del contraente avverrà a mezzo affidamento 

diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei lavori in 

oggetto specificati. 

-che con la determinazione di cui sopra si è stabilito che il criterio di selezione degli 

operatori economici e delle offerte è il minor prezzo determinato dal ribasso percentuale 

sull’importo dei lavori a base di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 4, del D. Lgs. 36/2023. 

-che la copertura finanziaria per la realizzazione dell’opera ricade sui fondi PNRR -Missione 

2 Componente 4 Sub-Investimento 2.1b in gestione  della Protezione Civile in bilancio 

dell’Ente esercizio 2023 cap. 2900/23. 

-che il Comune di Ardore con delibera del Consiglio Comunale n° 4 del 21/04/2023 ha 

aderito alla Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico. 

-che per effetto di tale convenzione, l’Unione dei Comuni del Versante Ionico è titolato 

all’espletamento della gara per l’aggiudicazione dei lavori in argomento;  

-che a seguito di indizione gara n° 153 del 29/10/2023 a firma del Responsabile della 

Centrale di Committenza arch. Vincenzo Codispoti, con verbale del 10/01/2024 il seggio di 

gara ha formulato la proposta di aggiudicazione nei confronti dell’Impresa PROCOPIO 

COSTRUZIONI SRL  che ha offerto il ribasso del 0,100%, per un importo contrattuale di €  

129.833,96; 

-che con propria determinazione n° 12 del 16/01/2024, il Responsabile del Servizio 

dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico aggiudica definitivamente la gara all’Impresa 



 

PROCOPIO COSTRUZIONI SRL con sede in Via Gentile snc – 88060 San Sostene (CZ), 

che ha offerto il ribasso del 0,100% quindi per un importo contrattuale di €  129.833,96; 

Per quanto sopra premesso, dovendo prendere atto delle risultanze di gara espletate dalla 

Centrale dell’Unione dei Comuni, il Responsabile Unico del Progetto di questo Ente, Ing. 

Emanuele Caputi 

 

D E T E R M I N A 

1)Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del prese atto. 

 

2)Di prendere atto della determina n° 12 del 04/01/2023 del Responsabile della Centrale di  

Committenza del Territorio dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico Arch. Vincenzo 

Codispoti del: 

-verbale seduta deserta del 22.12.2023 

-verbale di aggiudicazione  del 10.01.2024  

-aggiudicazione definitiva della gara all’Impresa PROCOPIO COSTRUZIONI SRL con 

sede in Via Gentile snc – 88060 San Sostene (CZ) che ha offerto il ribasso del 0,100%, 

quindi per un importo contrattuale di € 129.833,96.  

Documenti debitamente custoditi negli uffici dell’U.O.C. n° 4 e benchè non materialmente 

allegati alla presente, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

 

   3)Di approvare il nuovo quadro economico a seguito del ribasso d’asta  del 0,100% così 

determinato: 

 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

 

A Lavori 

A1 Totale a base d’asta € 102.934,99 

A2 incidenza della mano d'opera € 24.980,69 

A3 Oneri per la sicurezza Lavori (non soggetti a ribasso) € 1.918,28 

           Sommano (A1+A2+A3) € 129.833,96 

B Somme a disposizione dell’amministrazione 

B1 I.V.A. su A (Lavori e Oneri per la Sicurezza) pari al 10% € 12.983,39 

SP
E

SE
  T

E
C

N
IC

H
E

 B
2 

Spese tecniche € 10.200,00 

Contributo integrativo previdenziale INARCASSA (4%) € 408,00 

IVA  22% contributo INARCASSA € 89,76 

IVA 22% spese tecniche € 2.244,00 

Totale spese tecniche € 12.941,76 



 

B3 Incentivo Personale Interno (R.U.P. e Collaboratori) 2% € 2.598,74 

B4 Imprevisti+spese per appalto+accontonamenti + ribasso d’asta € 1.642,16 

           Sommano (B1+B2+B3+B4) € 30.166,04 

C Totale complessivo del progetto (A+B) € 160.000,00 

 

-Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è l’ingegnere Emanuele Caputi il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la 

stipula del contratto d’appalto; 

 

-Di trasmette copia del presente atto al Commissario Straordinario per opportuna conoscenza 

 

-Di  trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria , art. 183, comma 7 del D. 

Lgs n° 267/2000e per l’annotazione dell’impegno assunto; 

 

-Che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D. Lgs n° 33 del 14 /03/2013, sul sito 

internet istituzionale del Comune di Ardore nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

mediante pubblicazione a cura dell’U.O.C. n° 1; 

 

-Che al presente provvedimento è ammesso ricorso 

a) al T.A.R. di Reggio Calabria entro il termine di sessanta (60) giorni dalla data di scadenza 

del termine di pubblicazione; 

b)Straordinario al Presidente della Repubblica entro  centoventi giorni (120) decorrenti dalla 

data di scadenza del termine di pubblicazione; 

 

-Di dare atto che il presente  provvedimento viene adottato ai sensi del D. Lgs n° 267/2000.  

 

 

 

Ardore li 27. 02.2024 

 

 

                                                                                                 Il Dirigente U.O.C.N.4 

                                                                 LL.PP-MANUTENTIVA-AMBIENTE-CIMITERI 

 

                                                                                           f.to  ING. EMANUELE CAPUTI       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.3 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione CC n.8 del 31.01.2013 , si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativo favorevole. 
 
Ardore li 27.02.2024 
                                                                                               Il Dirigente U.O.C.N.4 
                                                                 LL.PP-MANUTENTIVA-AMBIENTE-CIMITERI 
 
                                                                                           f.to Ing.Emanuele Caputi 

 

l Responsabile dell’U.O.C. n. 2, Servizio Finanziario attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5,  del D.Lgs 18 agosto 

2000 n. 267,  la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 

di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili: 
 

IMPEGNO DATA Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  € 160.000,00 Cap.2900/23 2023 

 
Ardore, lì  
 

          Il Responsabile Del Servizio Finanziaria 

                            f.to  Dr. Bruno Zappavigna 
 

Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

. 

Ardore, lì _________________ 
 

          Il Responsabile Del Servizio Finanziaria 
              f.to Dr. Bruno Zappavigna 

 

 
 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il 13.03.2024                                                                                                                             

e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi. 

Ardore, lì 13.03.2024 

                  Il Messo Comunale 
                                        f.to  Francesco Pistone                                                                                                            

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione è stata 

pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 

http://www.comune.ardore.rc.it/: 
 

da l  ………………………………………. Al  …………………………………….. 

 

Ardore ,  __________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


